
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 25  

ORIGINALE   DATA 15/01/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI “COMPLETAMENTO VIA TERRACINI NELLA FRAZ. VAL 

DI CAVA”. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA E RICHIESTA GARANZIE ALLA DITTA SALVINI PAOLO E 

FABRIZIO SNC CON SEDE A PONSACCO 

CODICE CIG 77164800BE – CODICE CUP E71B18000470004 

  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 145 del 04.12.2018, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stata approvato il progetto definitivo corrispondente all’esecutivo per i lavori di “Completamento 

Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, redatto dall’Arch. Andrea Giannelli, dell’importo 

complessivo di € 90.000,00 di cui € 46.258,40 per lavori a base d’asta, € 1.440,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso e € 42.301,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore III° n. 807 del 5/12/2018 con la quale 

sono state approvate le modalità di scelta del contraente, per mezzo di procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e stabilito di 

aggiudicare la gara con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

Vista inoltre la stessa Determinazione del Responsabile Settore III° n. 807 del 5/12/2018 con 

la quale è stata approvata la lettera d’invito, la documentazione di gara e l’elenco degli operatori 

economici da invitare a alla procedura negoziata; 

Visto la lettera d’invito, a firma della Responsabile Settore III° in data 6/12/2018, la quale 

prevedeva come termine ultimo di presentazione delle offerte per le ore 12 del giorno 17 Dicembre 

2018; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 80 del 20/12/2018 con la quale veniva 

nominata la commissione di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

Preso atto che dei 7 operatori invitati a presentare l’offerta, entro il termine stabilito, sono 

pervenute le offerte di n. 6 operatori e che la Commissione di Gara si è insediata per la seduta 

pubblica il giorno 20/12/2018 alle ore 11:30 la valutazione delle offerte; 

Considerato che in riferimento alla suddetta operazione di gara è stato redatto il Verbale 

allegato e parte integrante del presente atto che compone la Proposta di Aggiudicazione;  

Preso atto delle risultanze della Proposta di Aggiudicazione nei confronti della Ditta Salvini 

Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A, che ha offerto il ribasso percentuale 



di 8,72% e che risulta di conseguenza il primo classificato, per un importo totale di € 48.031,14 di 

cui per lavori soggetti a ribasso € 42.224,67 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 1.440,00 e € 4.366,47 per I.V.A. al 10%; 

Preso atto che la Proposta di Aggiudicazione è soggetta ad approvazione e che tale atto 

coincide con l’aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto che la Proposta di Aggiudicazione risulti rispondente a quanto previsto dalla 

normativa in materia e quindi meritevole di approvazione; 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Arch. Andrea Giannelli ha accertato, ai sensi 

dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016, che il costo del personale indicato nell’offerta dalla Ditta 

Salvini Paolo & Fabrizio snc non è inferiore ai minimi salariali retributivi medi del CCNL applicato 

dalle suddette aziende;   

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione della Proposta di Aggiudicazione ed 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con 

sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A; 

Ritenuto che al fine di dare immediata efficacia all’affidamento, risulti opportuno procedere 

all’aggiudicazione definitiva della prestazione, riservandosi di poterne di disporre la revoca in caso 

di esito negativo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 

dell’offerta, dandone in tal caso comunicazione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

  Visto l’allegato quadro economico modificato in seguito alle risultanze di gara ed il 

cronoprogramma dell’opera allegato al presente atto che risulta coerente altresì con il programma 

dei flussi di pagamento; 

Preso atto che l’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio deve presentare idonea cauzione 

definitiva ai sensi dell’art.103 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e idonea polizza assicurativa ai sensi 

dell’art.103 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 90.000,00 con le 

disponibilità di cui alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 

“Realizzazione Strada Val di Cava” del Bilancio previsionale 2019/2021 in favore dei soggetti 

aggiudicatari, dando atto che l’esigibilità in ragione delle obbligazioni assunte, è tutta nell’esercizio 

finanziario 2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del 

D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 



 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di approvare l’allegato Proposta di Aggiudicazione e conseguentemente aggiudicare 

definitivamente i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava” 

all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A ai sensi 

dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

2) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, e che altresì è immediatamente efficace ed in caso di esito negativo della verifica 

del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte 

dell’Impresa aggiudicataria, l’assegnazione sarà risolta dandone comunicazione 

all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

 

3) Di aggiudicare i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava” per un 

importo totale di € 48.031,14 di cui per lavori soggetti a ribasso € 42.224,67 oltre oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.440,00 e € 4.366,47 per I.V.A. al 10%, 

all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A; 

 

4) Di far fronte altresì alla spesa complessiva di € 90.000,00 nel seguente modo: 

- per lavori nei confronti dell’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in 

Ponsacco in Via Mattei 1/A pari all’importo di € 48.031,14, comprensiva di oneri 

della sicurezza e IVA, con il Cap.1355/103 “Realizzazione Strada Val di Cava”  

del Bilancio 2019/2021 nel modo indicato nella tabella che segue;  

- per somme per progetti di adeguamento nella frazione di Val di Cava pari 

all’importo di € 31.000,00 con il Cap.1355/103 “Realizzazione Strada Val di 

Cava”  del Bilancio 2019/2021  nel modo indicato nella tabella che segue; 

- per imprevisti pari all’importo di € 10.014,89, con il Cap.1355/103 “Realizzazione 

Strada Val di Cava”  del Bilancio 2019/2021 nel modo indicato nella tabella che 

segue; 

- Fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie 2% ai sensi dell’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016:  

o Spese tecniche 1,6% pari a € 763,18 con il Cap.1355/103 “Realizzazione Strada 

Val di Cava” del Bilancio 2019/2021 nel modo indicato nella tabella che segue; 

o Spese per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 0,4% 

pari all’importo di € 190,79 con il Cap.1355/103 “Realizzazione Strada Val di 

Cava” del Bilancio 2019/2021 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 90.000,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/103 € 90.000,00 2019 

 

6) Di approvare l’allegato quadro economico modificato a seguito di gara e il crono 

programma del quadro economico di spesa; 

 



7) Di richiedere all’impresa aggiudicataria Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco 

in Via Mattei 1/A la costituzione della garanzia fidejussoria, ai sensi dell’art. 103 comma 1 

del D. Lgs. 50/2016, per i lavori in oggetto pari al 10% dell’importo di aggiudicazione lavori 

stessi e cioè dell’importo arrotondato di € 4.366,47 che potrà essere costituita nei modi 

previsti di legge; 

 

8) Di richiedere all’impresa aggiudicataria Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco 

in Via Mattei 1/A, ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la stipula di una 

assicurazione pari a: 

 

- € 43.664,67 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla 

stazione appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere 

oggetto dell’appalto verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori (partita opere 

ed impianti permanenti e temporanei); 

- € 50.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel 

corso dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione 

delle opere preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o 

comunque connessi alla costruzione delle opere assicurate di cui al precedente 

punto (partita opere ed impianti preesistenti); 

- € 50.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più 

vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di 

sinistro indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui delle cose 

assicurate (partita 3: demolizione e sgombero); 

la polizza copre anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di € 500.000 ed in 

particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di terzi in conseguenza di un 

fatto connesso con la costruzione delle opere oggetto dell’appalto, verificatosi nel luogo di 

esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi. 

 

9) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

10) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

11) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” e nella sezione “Avvisi sui risultati 

delle procedure di affidamento” relativo schema del presente affidamento ai sensi  

dell’allegato XIV, parte 1, lett. D del D.lgs. 50/2016; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 



12) Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) nei termini di legge. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 realizzazione strada Val di Cava 1355/103 118sub13 48.031,14 

2019 realizzazione strada Val di Cava 1355/103 119sub13 10.014,89 

2019 realizzazione strada Val di Cava 1355/103 120sub13 31.000,00 

2019 realizzazione strada Val di Cava 1355/103 121sub13 763,18 

2019 realizzazione strada Val di Cava 1355/103 122sub13 190,79 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


